NIIGATA CITY - Press Release

報 道 各 位

令和５年１０月19日

新潟市文化政策課

新 潟 大 学

開 志 専 門 職 大 学

新潟市・新潟大学・開志専門職大学と三者連携協定を締結します

このたび、新潟市および新潟大学、開志専門職大学は、「マンガ・アニメのまち にいがた」の

発展のため、マンガ・アニメに関する連携協定を締結することとなりました。

つきましては、下記のとおり締結式を開催しますので、広報活動にご協力くださいますよう

お願いいたします。

記

〇 日 時 令和5年10月23日（月） 13時15分から （20分程度）

〇 会 場 新潟市役所 本館3階 秘書課 第2会議室

〇 出席者 新潟市長 中原 八一

新潟大学長 牛木 辰男

開志専門職大学長 北畑 隆生

〇 報道対応

当日は、協定締結式（協定書署名、記念撮影、市長及び両学長のコメント）の

撮影が可能です。

また、式典終了後に実務担当者による質疑応答の時間を若干設けます。

【問い合わせ先】

■新潟市文化政策課
担当：川村、矢部
電話：025-226-2566
FAX：025-226-0066
E-mail：bunka@city.niigata.lg.jp

■新潟大学広報事務室
担当：櫻井、反町
電話：025-262-7000
E-mail：pr-of㉀ce@adm.niigata-u.ac.jp

■開志専門職大学入試広報部
担当：中原
電話：025-250-0203
E-mail：nyushi@kaishi-pu.ac.jp

新潟市報道資料

新潟市

mailto:bunka@city.niigata.lg.jp
mailto:ce@adm.niigata-u.ac.jp
mailto:nyushi@kaishi-pu.ac.jp

新潟市と新潟大学・開志専門職大学とのマンガ・アニメに関する連携の取り組み

新潟市

「新潟市マンガ・アニメを活用したまちづくり構想(第３期)」 （Ｒ６～Ｒ１３）策定中

・「マンガ・アニメのまち にいがた」がより一層発展していくために、行政のみならず全市的に取り組んでいく

 産学官連携によるクリエーター活躍の場の創出 （企業によるマンガ・アニメの活用推進）

 情報発信拠点施設の効果的な活用 （マンガ・アニメ情報館の企画展以外の活用推進）

「アニメ中間素材を中核とした研究教育・アウトリーチ

活動」

・世界的に貴重な中間素材アーカイブを軸に教育機

関と自治体との連携を強化したい

 中間素材の文化的意義を国の内外にアピールし、

優秀な人材の誘致を促進

 学術展示と講座開設市民へのアウトリーチ

新潟大学 開志専門職大学

「専門知識と創造性の豊かな人材の育成」

・高いプロデュース能力を備えたクリエーター、および

国際プロデューサーの養成

 第1回KAISHI視覚芸術トリエンナーレ開催（一般対象）

 アニメーション・ブートキャンプ開催（同）

 各地区での子ども体験授業への協力

連携によって「マンガ・アニメのまち にいがた」を学術・教育・産業的実践の世界的拠点に押し上げる

「マンガ・アニメのまち にいがた」の発展

【概要】マンガ・アニメついての知見と実績を蓄えてきた三者が協働し、 「マンガ・アニメのまち にいがた」

を発展させるため、互いの強みと資源を活かした取り組みを実施

※協定に基づく取り組み内容は現時点で
想定しているものであり、今後の協議・調
整により変更となる可能性があります。

元週刊少年ジャンプ編集長 鳥嶋和彦氏講演会

～今だから漫画の話をしよう～

新潟市マンガ・アニメ情報館は 10 月 28 日（土）に元週刊少年ジャンプ編集長、鳥嶋和彦氏（本県

小千谷市出身）の特別講演会を開催します。

鳥山明、桂正和…。数々の人気マンガ家を担当し、『週刊少年ジャンプ』の黄金時代を築いた鳥嶋

和彦氏。今、漫画はどのような状況にあるのか。漫画と漫画雑誌編集の指南書である『Dr. マシリト

最強漫画術』を刊行されたばかりの鳥嶋氏が漫画の現在、そして漫画の未来について語ります。

■会 場 新潟市マンガ・アニメ情報館 企画展示室特設会場

■日   時    2023 年 10 月 28 日（土） 13:30 開場 14:00 開始 （15:30 終了予定）

■観覧希望 観覧希望の方は当館ＨＰ応募フォームからお申し込みください

https://forms.gle/8bNY5estEQFLUaDn8
■観 覧 料 無料

■主   催    新潟大学/新潟市

■協   力    開志専門職大学

■お問い合わせ

新潟市マンガ・アニメ情報館  〒950-0909 新潟市中央区八千代 2-5-7 万代シテイ BP2 1F

TEL：025-240-4311  FAX：025-240-4312  E-mail：info@nmam.jp

三者連携協定キックオフイベント

https://forms.gle/8bNY5estEQFLUaDn8
mailto:info@nmam.jp